



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики Брынзаря В.И., советника председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики по правовым вопросам – руководителя Управления правового и методического обеспечения Чечельницкую А.П.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
6 октября 2021 г.
№ 318рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 октября 2021 года № 318рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 205-З-V «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-44) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2014 года № 81-ЗИ-V (САЗ 14-16); от 1 июля 2014 года № 126-ЗИД-V (САЗ 14-27); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 29 мая 2017 года № 109-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 30 июня 2017 года № 195-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 27 ноября 2017 года № 346-ЗД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 370-З-VI (САЗ 17-52) с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2018 года № 253-ЗД-VI (САЗ 18-31), от 28 декабря 2018 года № 353-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 6 марта 2020 года № 39-ЗИ-VI (САЗ 20-10); от 7 мая 2018 года № 119-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 18 декабря 2018 года № 336-ЗИД-VI (САЗ 18-51); от 29 ноября 2019 года № 213-ЗИД-VI (САЗ 19-46); от 30 декабря 2020 года № 229-З-VII (САЗ 21-1,1); от 23 апреля 2021 года № 74-ЗИД-VII (САЗ 21-16), следующее дополнение.

Пункт 2 статьи 42 дополнить частью второй следующего содержания:

«Следственный комитет вправе самостоятельно осуществлять указанные в части первой настоящего пункта виды обеспечения и довольствия военных следственных органов Следственного комитета за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных республиканским бюджетом Следственному комитету».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днём официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» разработан с целью закрепления определения порядка осуществления материально-технического обеспечения военных следственных органов Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики (далее – Следственный комитет), наделяя Следственный комитет правом самостоятельно осуществлять указанные в законе виды обеспечения и довольствия военных следственных органов Следственного комитета за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных республиканским бюджетом Следственному комитету.

В соответствии с пунктом 2 статьи 42 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики», материально-техническое обеспечение военных следственных органов Следственного комитета, выделение им служебных помещений, транспорта, средств связи и других видов обеспечения и довольствия осуществляются Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики, иными исполнительными органами государственной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, по установленным нормам. При этом в настоящее время в статье расходов Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики, иных исполнительных органов государственной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, на приобретение вещевого имущества расходы на закупку военной одежды для военных следственных органов Следственного комитета не включены в смету при планировании бюджета на 2021 год. В связи с этим возникла необходимость финансирования указанных расходов за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных республиканским бюджетом для обеспечения Следственного комитета.

В соответствии с пунктом 2 статьи 41 Федерального закона Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», обеспечение военных следственных органов Следственного комитета Российской Федерации транспортом, связью, средствами обработки информации и организационно-множительной техникой, служебными помещениями (в случае невозможности предоставления военным следственным органам Следственного комитета Российской Федерации обособленного недвижимого имущества), хранение их архивов, иные виды материально-технического обеспечения, необходимые для выполнения задач военными следственными органами Следственного комитета Российской Федерации, вещевое и продовольственное обеспечение военнослужащих

военных следственных органов Следственного комитета Российской Федерации осуществляется Министерством обороны Российской Федерации, Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, Федеральной службой безопасности Российской Федерации, иными федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, с осуществлением взаимных расчетов в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Следственный комитет Российской Федерации может самостоятельно осуществлять указанные виды материально-технического обеспечения военных следственных органов Следственного комитета Российской Федерации за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным бюджетом Следственному комитету Российской Федерации;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Конституция Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2012 года № 205-3-V «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-44), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год»;

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) принятие данного проекта закона не потребует разработки отдельного закона о порядке вступления его в силу;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат, так как будет осуществляться в пределах утвержденных ранее плановых лимитов финансирования, предусмотренных республиканским бюджетом Следственному комитету. Сотрудники Военного следственного управления Следственного комитета в настоящее время обеспечиваются форменной одеждой сотрудника Следственного комитета.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 42. Финансовое и материально-техническое обеспечение военных следственных органов Следственного комитета</p> <p style="text-align: center;">....</p> <p style="text-align: center;">2. Материально-техническое обеспечение военных следственных органов Следственного комитета, выделение им служебных помещений, транспорта, средств связи и других видов обеспечения и довольствия осуществляются Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики, иными исполнительными органами государственной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, по установленным нормам.</p> <p style="text-align: center;">....</p>	<p style="text-align: center;">Статья 42. Финансовое и материально-техническое обеспечение военных следственных органов Следственного комитета</p> <p style="text-align: center;">....</p> <p style="text-align: center;">2. Материально-техническое обеспечение военных следственных органов Следственного комитета, выделение им служебных помещений, транспорта, средств связи и других видов обеспечения и довольствия осуществляются Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики, иными исполнительными органами государственной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, по установленным нормам.</p> <p style="text-align: center;">Следственный комитет вправе самостоятельно осуществлять указанные в части первой настоящего пункта виды обеспечения и довольствия военных следственных органов Следственного комитета за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных республиканским бюджетом Следственному комитету.</p> <p style="text-align: center;">....</p>